## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> Credidit, Amel.<sup>2</sup> In via sua, præter Trin. et Amel., habent cæteri cum Feu-ard.<sup>3</sup> Super terram adjicit Feu-ardent., quod desideratur in alio Cod. superiori.<sup>4</sup> Feu-ard. Edi:io habet: Effeta, quod est, adaperire; nos priora verba extrusimus, quoniam in omnibus Cod. nostris desiderantur.<sup>5</sup> Pro ut, quod retinent omn. nostri, habet Feu-ard. et.

CAPUT VI.  
Oratione præmissa probat filium sanctæ Mariæ esse Deum.

Adaperi, Jesus meus, adaperi os meum, et reple illud confessione misericordiæ tuæ. Tange os et auriculam cordis mei dicens: <sup>6</sup> Adaperire; <sup>7</sup> ut audiam quid loquaris per Spiritum sanctum tuum. Reple os meum laude tua, ut possim enarrare magnificentias tuas, atque consitear tibi misericordias tuas, et mirabilia tua filiis hominum, qui vivis et regnas in sæcula sæculorum. Amen. Quid egisti, domine? Quantum ad omnipotentiam unice Trinitatis pertinet, omnia per te facta sunt, et sine te factum est nihil. Quantum autem ad id attinet, quod specialiter in tua persona incarnari, et hominibus apparere salvator omnium B advenisti, et ipse factus es sub lege, natus ex muliere (*Galat. iv*). Verum et <sup>8</sup> quos operum tuorum egres-sus habueris, atque quosnam saltus mirabilium diversitatibus dederis, Psalmista dicat: Visi sunt gressus tui, Deus, ingressus Dei mei (*Psal. LXVII*). Illi utique quibus in mundum per Virginem venisti, et quibus ad Patrem per resurrectionis gloriam rediisti. Unde et venisse te tam multa vaticinantum dicta confirmant, quam operum tuorum exempla demonstrant. Cum igitur in mundum venisti, adversans tibi Iudea dñe sibi legis assertionibus cognoscet quid egeris. Primo itaque, Iudeæ, cum invisibiliter hic Dei Filius et omnipotens Deus ad Virginem venit, quid egit, nisi ut juxta quod Isaías dicit, de egressa virga, id est, de matre virgine, de radice generis Jesse <sup>9</sup> ascendit hic flos (*Isai. XI*)? Nascitur utique Filius, nulla corruptione <sup>10</sup> creatus, sed sola sancti Spiritus infusione generatus. Item juxta eumdem ait (*Isai. VII*), ut non in usu juvencula, sicut tu mentiris, sed sicut ego verum dieo, in signo concipiatur, et pariat Virgo. Item juxta eumdem ait (*Isai. XLV*), ut sine corruptionis accessu, solo Spiritus sancti calore, et virtutis Altissimi o<sup>11</sup> umbratione aperiatur terra corporis, virginis uterus, et hunc germinet salvatorem. Item juxta Danielem ait (*Dan. II*), ut abscidatur, id est, ut <sup>12</sup> abstrahatur hic lapis de monte generis Iudeorum sine manibus præcedentis, id est, sino operatione corruptionis; et veniens in terram amplitudinis totius mundi, impletat potentia sua orbem terrarum, et a mari usque ad mare firmat dominium suum. Item vero juxta Psalmistam ait (*Psal. XVIII*), ut <sup>13</sup> egrediatur sponsus de thalamo uteri virginis, assumpturus illam sponsam ex omnibus nationibus, <sup>14</sup> Ecclesiam universam. Cui alio loco dicitur: Audi, filia, vocem Dei, et vide misericordiam prævenientis te Dei. Et inclina aurem obedientiæ tue, et obli-

<sup>6</sup> Feu-ard., quid loquar, et similiter nostri, præter Cod. Trin., qui scribit ut edimus. Vetus Editio, quid dicatur.<sup>7</sup> Tolet. et Trin., quia.<sup>8</sup> Nostri, ascendat.<sup>9</sup> Tolet. et A., concretus.<sup>10</sup> Am., obsecetur.<sup>11</sup> Ita onn. nostri; Feu-ard., egreditur.<sup>12</sup> Feu-ard., id est, Ecclesiam; nostri ut edimus, omisso id est.

scere populi tui profanationes, et operum pravitates, et ne recorderis<sup>1</sup> domum patris tui (*Psal. XLIV*), diaboli videlicet,<sup>2</sup> sive mundi illecebras, et temporaliuum rerum turpes amores. Item juxta Psalmistam ait (*Psal. LXXXIV*), ut de terra materni corporis oriantur nascentis veritas carnis, et respiciat de celo iustitia deitatis. Sieque in unitate personae Deo et homine consistente, haec terra Virginis nostrae hunc de filii fructum, dante nobis Domino benignitatem nostrae redemtionis. Item juxta Ezechielem ait (*Ezech. XLIV*), ut de hac materni uteri domo per pudoris virginis portam idem Dominus Deus Israel egrediatur, ac dum nec ante, nec post nativitatem eius ullum unquam integritas corruptionis novit accessum, eadem porta sit clausa, quia semper est virginitatis sera conclusa. Ilorum itaque<sup>3</sup> vaticiniorum omnium ad hoc summa porrecta est, ut de Spiritu sancto et Maria semper virgine fieret hoc Verbum caro, fieret Deus homo. fieret humanum quod erat divinum, non diminutione deitatis, non interitu aeternitatis, non commutatione incommutabilis veritatis, sed assumptione carnis, sed<sup>4</sup> participatione hominis, sed societate humanitatis. Sieque<sup>5</sup> in unitate personae idem sit Verbum qui caro, idem sit homo qui Deus, idem sit et qui divinitas et qui humanitas est. Ac per hoc juxta Jeremiam (*Bar. III*) ipse unus Christus sit Deus, qui invenit omnem viam prudentiae, qui et cum hominibus conversatus est homo. Juxta Psalmistam (*Psal. LXXXVI*) ipse sit homo in Sion natus, qui fundavit eam Deus excelsus. Juxta Isaiam (*Isai. II*), qui dicit: Quiescite ab homine, cuius spiritus in naribus ejus est, quia excelsus reputatus est; ipse sit homo in cuius humanitatis aspirationibus divinitatis ejus spiritus est, qui sit et Deus, qui est reputatus excelsus. Juxta David (*Psal. CIX*) ipse sit Dominus Deus, ad quem loquitur Dominus Deus, ipse sit homo, qui sedeat a dextris Dei. Juxta Isaiam (*Isai. IX*) ipse sit homo, qui parvulus natus est nobis, qui sit et Deus, qui filius Dei datus est nobis. Juxta Psalmistam (*Psal. XLIV*) ipse sit Deus, cui dicitur: Sedes tua, Deus, in seculum seculi; qui sit et homo, qui per exultationis oleum sancto Spiritu dicitur unctus. Juxta vocem Domini per Jeremiam (*Jerem. XXIII*), ipse sit homo, cui dicitur: Ecce<sup>6</sup> venient dies, dicit Dominus, et suscitabo David germen justum, et regnabit rex, et sapiens erit, et faciet iudicium et iustitiam super terram; qui sit et Deus, cum subjicitur: In diebus ejus salvabitur Juda, et Israel habitabit confidenter, et hoc est nomen quod vocabunt cum, justus Deus noster. Juxta Michaeani (*Mich. V*) ipse sit

## VARIANTES

- <sup>1</sup> Domum non legitur in nostris.
- <sup>2</sup> Pro sive scribit snares Amel.
- <sup>3</sup> Vaticiniorum. Ita omn. nostri Coa. cum antiqua Edit. Feu-ard. Edit., vaticinantum.
- <sup>4</sup> Trin., participio.
- <sup>5</sup> In unitate, Ann.; reliqui cum Feu., in unione.
- <sup>6</sup> Nostri Cod. ms., dies venient.
- <sup>7</sup> Dominus noster, Trin. et Ann. Alter vero cum Feu-ard., Dominus meus.
- <sup>8</sup> Traditae scribunt: nostri omn. Feu-ard., radice.

A homo, de quo dicitur: Stabit, et videbit, et pascet gregem suum; qui sit et Deus, cum sui jungitur: In virtute Domini et honore nominis Dei sui erunt; quoniam nunc magnificabitur usque ad terminos terrae, et erit iste pax. Audisti quid egerit adveniens Deus in utero Virginis? Audisti quod cum sit Deus, homo factus est? Audisti quia cum aliud sit Deus, et aliud homo, non tamen est alter Deus, et alter homo, sed unus est<sup>9</sup> Dominus noster Jesus Christus, idem Deus et homo? Audi jam nunc quae miraculorum opera egerit, quae mirabilium acta gesserit, quae magnalium gesta fecerit, quas virtutum operationes patraverit, quos operationum effectus ediderit. Certe haec quae auditurus es, in gente tua, in genere tuo, in populo tuo, in plebe tua, facta cognosce. Quoniam et ipse qui ea fecit secundum quod homo est, ex<sup>10</sup> traduce tua, ex stirpe tua, ex propagine generis tui, in veritate carnis naturae meae voluit nasci. Sed vellem plane contra sacrilegium et perfidiam tuam veritatis hujus negotium partis meae assertoribus intimare,<sup>11</sup> et veridicum jus veritatis meae coram Domino et angelis ejus in foro orbis terrarum, spectantibus cunctarum nationibus gentium, in eorum testium fidem proponere. Sed video te fallaci conatu, perverso astu, insido oljectu, labenti congressu, depravato animo, impuro sensu,<sup>12</sup> hyperbatonico eloquio, quod est ex omni parte confusum, velle te respondere, Instrumenti Novi auctores nolle recipere, sed auctoritatis vetustate assertionibus dimicare. Respondebo et ego: Si novis assertoribus veritatis minime cedis, saltem ipsi pro se loquenti veritati succumbe. Sed rursum objicis: Haec, quae dixisse veritatem opponis, novorum sunt predicatorum intimata praeconiis. Et ego dicam: Ut ergo ais, tempore, non auctoritate contendis; electione, non jure disceptas; velle, non ordine causam narras, dum vetustatem novitatis preponis, dum nova veteribus impugnas, dum veteribus nova evacuare conaris. Certe iste directus initae disceptationis est ordo, iste actionis debite de jure processus, hoc negotii verum initium, hic disputationis ordinatae competens modus, ut vetusta promissa nova opera compleant, ut umbram veritas excludat, ut incerta et occulta patens exhibet manifestet, ut antiquitas arcana nova fides aperiatur, ut veterorum secreta credulitas adveniens revelet, ut alios consa mysteria religionis novitas ostendat, ut temporum primitiva temporum plenitudo corroboret. At nunc quid vetera queris,<sup>13</sup> quae transierunt, et ecce facta sunt nova? quid illorum temporum recordaris, propter quae facta non sunt? quo-

## LECTIONES.

<sup>9</sup> Extremum hujus periodi membrum edimus ad nostros Cod. omn. Quod ita habet Feu-ard: *Et ut veridicum jus .... meorum testimoniū fidem proponeam.*

<sup>10</sup> Profanatio celebat Feu-ard. nos ex nostris Codicibus hyperbatonico, quod cum sequentibus nire consentit; namque hyperbaton orationem reddit perturbatam et obscuram, nisi prudenter adhibetur.

<sup>11</sup> Quae, Amel. Feu-ard. cum reliquis, quia,

nam facta sunt propter nos, in quos fines seculorum A Quid tantum vaticiniis primævis atten-  
devenerunt. Quid tantum vaticinium rei gestæ sit exhibi-  
tione completum? Quid de lege et prophetis agis,  
cum ea quæ usque ad Joannem dixerunt, in Deo  
Christo Iesu nostro esse completa testentur etiam  
rerum omnium elementa? <sup>1</sup> Quid vero dicam? ideo  
te nolle recipere novos, quia sprevisti vetustos; ex  
hoc jura novitatis impetrare, ex quo antiqua visus es  
sprevisse; ex hoc renuere gratiam, ex quo impugna-  
veras legem; ex hoc non dare fidem Evangelio, ex  
quo dudum contradixeras legali præcepto; ex hoc  
impugnare apostolos, ex quo impugnaveras et pro-  
phetas; ex hoc non acquiescere doctoribus meis, ex  
quo non acchievisti rectoribus tuis; ex hoc profanare  
veritatem, ex quo profanaveras et veritatis  
promissionem; ex hoc revelata nescire, ex quo  
ad perita nolivisti cognoscere; ex hoc esse perfidum  
in temporum plenitudine, ex quo fuitis infidus in  
futurorum promissione. Sed age nunc, quoniam or-  
dine propositionis perversæ hic modus poterit esse  
justus, ut in assequenda veritatis cognitione, de turba  
veridicorum personas eligas, quibus credas, <sup>2</sup> et dum  
emicans patulæ veritatis fulgor dixerit, non attendas?  
Quo vencisco ore, quo itinere dirigitur hujus actio  
commoti certaminis, ut me apertiora judicia profe-  
rente, tu in tua electione constituas quod in mea  
contradictione defendas? Postremo quæ tergiversa-  
tio ista est, ut ego veritatem proferam, quam tu  
renuas videre, et de ejusdem coneris inquisitione  
contendere? Aut quisnam hic congregatae responsio-  
nis est ictus, <sup>3</sup> ut assertores veritatis inquiras, et  
prolatam veritatem videre contemnas? Si licet tibi  
eligere cui credas, ergo eligere liceat et quod credas.  
Si licet tibi electione tua vindicare quod credis,  
liceat et electionis invenire auctorem cui credas; ac  
per hoc ita judiciorum regulas rumpis, ut de elec-  
tione feras libilitum, non de justa disceptatione judi-  
cium. Non enim quod debes, sed quod placet dicis;  
neque quod inveniat, sed quod operiat veritatem  
opponis, dum publice veritati non credis, et hanc in  
abditis queris, dum per semetipsam quid verum sit  
de se veritas clamat, et tu de illa quid verum se  
habeat electionis disputatione requiris. Veritas dicit  
per semetipsam: Ego sum; et tu, qui speciem ostendat  
veritatis inquisitorem queris! Veritas dicit: D

## VARIANTES

<sup>1</sup> Loco horum verborum habent omn. nostri: Cum  
serum video, ideo, etc.

<sup>2</sup> Fasdere, Tol.

<sup>3</sup> Adaperta, Feu-ard. Trin. vero et Amel., ado-  
peria, et quidem genuina lectione, nam voluit hoc  
opponere superiori verbo *revelata*, quod idem est ac  
*adaperta*, nedium illi contrarium.

<sup>4</sup> *Perfidum ex nostris, non perfidus*, quod habet  
Feu-ard.

<sup>5</sup> Tol. Cod. habet: *Et micans veritatis fulgor inten-  
dens, non attendas*. Sed si pro dixeris legatur elu-  
xerit lectione Feu-ard. nulla melior.

<sup>6</sup> Feu-ard., *renuisti*; nostri omnes, *renuas*.

<sup>7</sup> Amel. Cod., *ut per assertores veritatem inqui-  
ras*, etc.

<sup>8</sup> *Lectionem hanc exhibet Tolet. noster*: Feu-ard.

Ego sum via (*Joan. xiv*); et tu in deviis viam quæ-  
ris! Veritas dicit: Ego sum vita; et tu vita præcones  
inquiris! Veritas dicit: Qui sicut, veniat et bibat  
(*Joan. xvi*); et tu qui sicutem poteris, asciscis! Ve-  
ritas dicit: Ego a Deo exivi, et veni in hunc mun-  
dum (*Joan. xvi*, 28); et tu eligis quis sit ille qui ve-  
nire possit in mundum! Veritas dicit: Ego et pater  
unum sumus, et: <sup>9</sup> Qui me videt, videt et Patrem; et tu asseris hunc nec a Deo esse, nec huic aqualem  
existere posse! At vero quia ex defensoribus partis  
tuae tibimet applaudis, nolo sis anceps. Pro cer' o  
autem disce, quia quos tibi advocas, mei sunt: quos  
tibi assunis, proximi mihi sunt, et quos tibi asciscis  
notissimi mihi sunt. Quæ enim <sup>10</sup> in tuis auribus suis  
vocibus indiderunt, cordi meo virtute intelligentie  
B impresserunt; quæ tibi sonuerant, mihi cohæse-  
runt; quæ te sonitu tetigerunt, me tactu illustrave-  
runt. Sed iam <sup>11</sup> placabilis ego cedam, non vicus  
veritate, sed fultus, cum tu infamis cedas, non ful-  
tus veritate, sed victus. Astipulabunt enim testes tui  
quæ assero, firmabunt quæ intimò, asseverabunt quæ  
propono, stabilitent quæ contestor, statuerint quæ intu-  
lero. Fides namque mea illorum est veritas, proposi-  
tio mea illorum est attestatio, cognitio mea illorum  
est testimonium, loqui in tempore meum, illorum  
est sapere in æternum; proponere meum, firmare  
est <sup>12</sup> eorumdem; non tacuisse meum, dixisse illorum  
est. Sic lingua mea status illorum est, sic eloquium  
meum spiritus eorum est, sic verbum meum spir-  
aculum est ipsorum; quia verbum Dei, quod per illos  
C venit, in me pervenit, quia sapientia Dei, quæ illos  
implicet me tetigit, quia spiritus Dei, qui illis loquitur  
dedit, mihi audire et annuntiare concessit. Inde eos  
illorum os meum est, inde os illorum sermo meus,  
inde sermo illorum fides mea, inde fides illorum  
affirmatio mea, inde quod sapiunt dico, inde quod  
dicunt scio, inde quod sciunt annuntio, inde quod  
inquinat non taceo, inde quod annuntiaverunt enarrar-  
o. <sup>13</sup> Quia vivit in me qui vivebat in illis, quia est  
in me qui erat in illis, quia non tacet in me qui lo-  
quebatur in illis, quia manet in me usque in æternum  
qui non defuit in illis usque adhuc. Quare ergo  
non credis Filio dicens: Omnia quæ habet Pater,  
mea sunt (*Joan. xvii*), cum ad Patrem de illo dicatur:  
Omnia subjecisti sub pedibus ejus (*Psal. viii*)?  
Quare non credis Filio dicens: Amodo videbitis Fi-

## LECTIONES.

et cæteri scribunt: *Liceat et electionem invenire, cui  
credas*. Neutra quidem lectio nobis maxime probatur,  
qui mallemus legere: *Liceat et electione invenire, cui  
credas*. Sane quid sit credere electioni, vel auctorem  
electionis invenire non satis capimus.

<sup>9</sup> Qui me videt, videt, etc. Tol. et Am. Feu-ard.  
cum alio edebat vidit, vidit.

<sup>10</sup> Feu-ard., *tibi in tuis auribus*.

<sup>11</sup> Est placabilis in Trin. et Am. In Feu-ard. legitur  
placibilis.

<sup>12</sup> Ubi habet hic Feu-ard. eorumdem, scribunt Am.  
et Trin. illorum est; et contrario infra, ubi Feu-ard.,  
dixisse illorum est.

<sup>13</sup> Quia vivit, ex Trin. et Amel. Quia est edebat  
Feu-ard.

lum hominis sedentem a dextris virtutis Dei, cum et Pater illi dicat : Sede a dextris meis (*Psal. cix.*)? Quare non credis Filio dicenti : Pater meus usque modo operatur, et ego operor (*Joan. v.*), cum Pater illi dicat : Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (*Gen. i.*)? Cur non credis Filio dicenti : Si sciretis Patrem meum, unice et me sciretis (*Joan. xiv.*), cum Pater illi dicat : Filius meus es tu, ego hodie genui te (*Isai. ii.*)?

## CAPUT VII.

*Duplicis Instrumenti verborum connectione Christum docet ut hominem, ita sane et Deum altissimum esse. Item totam Serpatoris nostri ritam usque ad Spiritus sancti in apostolos missionem copiose depingit.*

Sed veni, quo cœpimus properemus ; quo ire conati sumus, ire non desinamus ; quo gradi nisi sumus, avidius impellamus ; quo cœptum est ambulare, non desinatur ambulasse. Gressus pergit animæ, pes properat mentis, poples ambulet cordis. Genu vale, <sup>1</sup> crure stabilire, tibia substa, ne talo concidas, ne planta ruas, ne pede <sup>2</sup> labaris ; totus conare, totus expodire, totus assurge ; propone quod sapis, dicio quod nosti, loquere quod intelligis. Quod ruminas prome, quod cogitas enarra, quod machinaris expone. Adest veritas, hic est veritas, ecce est veritas. Praesto sunt qui vera dicunt, praesto sunt qui vera sapiunt, praesto sunt qui vera propoununt, praesto sunt qui vera defendunt. <sup>3</sup> Ego ego prorsus, cum tu meis profanes, tuis delector auctoribus. Cum tu meis deroges, ego tuorum delector assertorum eloquis. Cuius tu meis contradicas, ego <sup>4</sup> tuos obediens et obtemperans amplector auctores. <sup>5</sup> Tanto enim tui mei sunt, quanto tu a me ies es alienus. Tanto tui jam non sunt tui, quanto nec mei potuerunt aliquatenus esse tui, quia unum, et in unum, et ab uno, et per unum sunt tui simul et mei. Dicito itaque tu, qui nec veritati credis, qui nec veritati faves, qui nec veritati pares, qui nec veritatem diligis, qui nec veritati obedis, qui nec veritatem auscultas, quare summi Numinis jussa contemnis ? quare factoris oracula irrita facis ? quare sapientiae arcana cum considerare nequeas, impugnare pertentas ? quare prudentiae Dei stulte derogas ? quare virtuti Dei, cum ipse sis pulvis, imbecillitatem adjungis ? Qui non credidisti Deo patri dicenti ad Filium suum Christum Dominum meum : Filius meus es tu, ego hodie genui te (*Psal. ii.*) ; quod nulli alteri hominum dixit, quia nulli alteri hominum detit hereditatem suam gentes habere, et in possedit

## VARIANTES

<sup>1</sup> Crure, ex Am. et Trin. ; reliqui cum Feu-ard., crus.

<sup>2</sup> Labaris, omn. post. Feu-ard., delabaris, quod ex ultima syllaba verbi præcedentis consonantiam forte suavit.

<sup>3</sup> Alterum ego ex nostr. omn. adjectimus.

<sup>4</sup> Tuos quondam edimus est ab Amel. Cod., nam in exercitis sicut in Feu-ard. est tuis ; sed illa lectio optima et verior visa est.

<sup>5</sup> Tol. habet : Tanto enim tui mei sunt, quanto

A sionem suam terræ terminos possidere, quos <sup>6</sup> reget in virga ferrea forti, et quos contereret veluti vasa lutea figuli, non humani exemplis edicti, sed proprii jure dominii ; crede eidem filio dicenti de eis : Ego et Pater unus sumus, et : Qui me videt, videt et Patrem (*Joan. x.*) ; et : Omnia quæ habet Pater, mea sunt (*Joan. xiv.*). Et per Salomonem eadem Sapientia, quæ Filius Dei est : Quando preparabat cœlos aderam ; quando certa lege et gyro vallabat abyssos, quando æthera firmabat sursum, et librabat fontes aquarum, quando circumdabat mari terminum suum, et legem ponebat aquis, ne transirent fines suos, quando appendebat fundamenta terræ, cum eo eram cuncta componens (*Prov. viii.*). Qui non credidisti Filio veritatem de se dicenti, B crede Spiritui sancto, de quo dicitur : Spiritus Domini super me; propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me (*Luc. iv.*). Et iterum ibi : Requiescat in eo Spiritus Domini, Spiritus sapientiae et intellectus, Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus scientiarum et pietatis, et replebit eum Spiritus timoris Domini (*Isai. ii.*). Hoc enim est, quod per Joannem dicitur : Et testimonium perhibuit Joannes dicens : Quia vidi Spiritum descendenter, quasi columbam de cœlo, <sup>7</sup> et mansit super eum, et ego nesciebam eum. Sed qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit : Super quem videris Spiritum descendenter, et manente super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto. Et ego vidi, et testimonium perhibui, quia hic est Filius Dei (*Joan. i.*). Qui non credidisti <sup>8</sup> singulatim personis Deitatis loquentibus, credito eidem indivisiæ Trinitati simul cooperanti, simulque operatrici. Sic enim per Isatam dicitur : Et nunc Dominus misit me, et Spiritus ejus (*Isai. xlvi.*). Ecce enim in eo quod per Virginem nostram Dei Filius incarnari venit, operationis suæ novam admirationem tota Trinitas ostendit. Tu ergo jam qui non credidisti veritati, quæ summa est veritas, et quo nihil est verius, non erubescas credere assertoribus veritatis. Nam licet et isti creatura et conditio sint veritatis qua conditi sunt illius, qui plenam ac summam veritatem de suo conditore atque de veritate ipsius sui conditoris annuntiant, ita tamen per se contempnitur ipse, dum contemnitur per istos, sicut creditur illi, dum de illo creditur et istis. D Nam interdum et judex per se quidem cum criminoso non contendit, sed per internuntios confessionem suadendam extorquet ; et non est illi onerosum, <sup>9</sup> si non contemnat nuntium judicis, qui contempsit presentiam judicantis, solum ut obtineat plenitudinem veritatis, qui tenet judicium sanctionis. Crede

## LECTIONES.

mei tui non sunt ; deinde prosequitur ut reliqui. <sup>10</sup> Trin. et Ainel. habent reget, et inferius, conteret.

<sup>11</sup> Et manentem edidit Feu-ard. ; nos, et manet, quod legimus in omnibus nost.

<sup>12</sup> Singulatim, ex nost. omn. Singulatim, Feu-ard.

<sup>13</sup> Si contemnat edobat Feu-ard., sed ipsa per se sententia exigit negationem, quam in omnibus nost.

Digitized by Google

jam ergo Petro dicenti : Tu es Christus Filius Dei vivi (*Math. xvi*). Quia in Daniele rex ille impius hunc aspicit, cum dicit : Ecce video viros quatuor solutos, et ambulantes in medio ignis, et species quarti similis Filio Dei (*Dan. iii*); quem vere hunc esse credimus Dominum Salvatorem. Sed ne objicias quod in eodem Daniele iste Filius Dei superius angelus nominatur, audi eumdem Christum Filium Dei per Malachiam angelum dici : Veniet ad templum sanctum suum Dominator, quem vos queritis, et Angelus testamenti quem vos vultis vel desideratis (*Malac. iii*). Quod quia non est quare dubites, quare non credis etiam Joanni dicenti : In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum; hoc erat in principio apud Deum (*Joan. i*). Cum per David Pater de illo dicat : Eruerat cor meum verbum bonum (*Psal. xi. iv*). Item quare non credis eidem Joanni dicenti : Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (*Joan. i*), cum eadem sapientia, quae vere Filius Dei est, per Salomonem dicat : Necdum erant abyssi, et ego jam concepta eram. Necdum fontes aquarum eruenterant, necdum montes gravi mole constiterant, ante colles ego parturiebar. Adhuc terram non fecerat, et flumina, et cardines orbis terræ (*Prov. viii*). Quare non credis Matthæo de nativitate ejus dicenti : Christi generatio sic erat. Cum esset desponsata mater Iesu Maria Joseph, antequam convenienter, inventa est in utero habens de Spiritu sancto (*Math. i*)? Illoc enim est quod Isaias dixerat : Ecce virgo in utero concipiet et pariet filium; et vocabitur nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum Nobiscum Deus (*Isai. vii*). Erubescere, impure, et vide eumdem esse nobiscum Deum, qui natus est homo. Quare non credis Luca dicenti de loco nativitatis ejus : Ascendit Joseph a Galilæa de civitate Nazareth, in Iudeam civitatem David, quæ vocatur Bethlehem, eo quod esset de domo et familia David, ut proficeretur cum Maria desponsata sibi uxore prægnante. Factum est autem, cum esset ibi, impleti sunt dies ut pareret, et peperit filium suum primogenitum (*Luc. ii*). Hoc enim est quod Michæas dixit : Et tu, Bethlehem, dominos Ephrata, nunquid parvula es in millibus Iuda? Ex te mihi egredietur qui sit dominator in Israel, et egressus ejus a diebus aeternitatis (*Mich. v*). Quare Matthæo non credis, de ostensione ejus per sidus magosque dicenti : Cum natus esset Jesus in Bethlehem Iudeæ, in diebus Herodis regis, ecce magi ab Oriente venerunt Ierosolymam, dicentes : Ubi est qui natus est Rex Iudeorum? vidimus enim stellam ejus

## VARIANTES

<sup>1</sup> Veram nostro iudicio lectionem hujus loci restituimus ex nostris omnibus. Namque illa Feu-ard. : *Quod quia aliud non est, quare dubitas?* vix sensum habet.

<sup>2</sup> Et hoc loco scribit Feu-ard. *ante omnes colles*, sicut et supra, contra omnium nostrorum Codicum testimonium.

<sup>3</sup> Accipiet, Trin. et Tolet.

<sup>4</sup> Magosque, nostr. omni. *Magis*, Feu-ard.

<sup>5</sup> Magi desideratur in Trin. et Amel.

<sup>6</sup> Ita nostri: Feu-ard., *ante multum tempus*.

A in Oriente, et venimus adorare eum (*Math. ii*). Et infra : Videntes autem magi stellam, gavisi sunt gaudio magno valde; et intrantes domum invenerunt puerum cum Maria matre ejus, et procidentes adoraverunt eum. Et apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera, aurum, thus et myrram. Hoc enim et Balaam ille divinus in Numeris intulit dicens : Orientur stella ex Jacob, et consurget homo de Israel (*Num. xxiv*). Magi namque ab Orientis partibus venientes, nativitatem Christi primi stella indice nuntiaverunt, ut quem artis eorum princeps ante tempus praedixerat, cum stellæ ortu viderent consurgere hominem, illi cum stellæ visu nascentem surrexisse hominem demonstrarent. Hinc et Isaias : Omnes de Saba venient, aurum et thus deferentes, et laudem B Domino annuntiantes (*Isai. lx*). Quare non credis Joanni dicenti : Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit (*Joan. i*)? Hoc enim est quod et David dicit : Apud te est, Domine, fons vitae, et in lumine tuo videbimus lumen (*Psal. xxxv*). Et per Isaiam dicitur : Propter hoc sciet populus meus nomen meum in die illa, quia ego ipse qui loquebar, ecce adsum (*Isai. lxi*). Quare non credis eidem Joanni dicenti de exhortatione tua : In propria venit, et sui eum non receperunt (*Joan. i*)? Hoc enim est quod et per Ieremiam de te dictum est : *Prævaricatione prævaricata est in me domus Juda*, ait Dominus. Negaverunt me, et dixerunt : Non est ipse (*Jerem. v*). Quare non credis Marco de miraculis operum ejus dicenti : Afferebant ad eum omnes male habentes; et dæmonia habentes, et erat omnis civitas congregata ad januam, et curabat multis, qui vexabantur variis languoribus, et dæmonia multa ejiciebat (*Marc. i*). Illoc est enim quod Isaias dicit : Ecce Deus noster, ipse veniet, et salvabit nos; tunc aperientur oculi cœcorum, et aures surddrum <sup>10</sup> audient. Tunc saliet claudus quasi cervus, et clara erit lingua mutorum (*Isai. xxxv*). Nam de passione, contumelias, cruce, clavis, morte, et sepultura quid tibi jam loquar, cum te fecisse illa non dubites? Quæ si facta non crederes, vere quidem non leviter perfidares. Cum autem facta nosti, et haec non ad salutem mundi facta intelligis, sed ad ejus (ut videtur tibi) ignominiam talia <sup>11</sup> te fecisse contendis, vere graviter <sup>12</sup> dupliciti crimini insolubili nodo <sup>13</sup> vinciris, quando et de homicidio innocentis reus teneris et hanc mortem ejus, a te quidem crudeliter illatam, ab illo autem sponte susceptam, ad salutem mundi prosecuisse non credis.

## LECTIONES.

<sup>1</sup> *Ortu*, omnes nostr. *Ortum*, Feu-ard.

<sup>2</sup> *Prævaricando*, Tol.

<sup>3</sup> *Curavit*, Tol. et Amel. cum ant. editione.

<sup>4</sup> Solus Feu-ard. scribit *patebant*. Antiq. Edit. cum omnibus nostris consentit in verbo *audient*, quod edimus.

<sup>5</sup> *Te* desideratur in Amel.

<sup>6</sup> Feu-ard., *duplicis*. Omn. nost., *duplici*.

<sup>7</sup> *Vinciris*, ex omn. nost. Feu-ard., *vincieris*.

Sed quia non <sup>1</sup> diffiteris te impie egisse, quare mecum **A** mortuis, et exaltaretur in celo, sublimaretur in regno. Quare non credis universæ Ecclesiae catholice, a solis ortu usque ad occasum, et a mari usque ad mare diffusæ, uno ore dicenti: Credimus in Jesum Christum Filium Dei, qui propter nos, et propter nostram salutem crucifixus, mortuus, et sepultus, tertia die resurrexit vivus a mortuis? Hoc enim est quod et Osse ex persona sanctorum dixerat, qui cum illo ab inferis die tertia surrexerunt: Venite, revertamur ad Dominum, quia ipse cepit, et sanabit nos. Vivificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos, et vivemus in conspectu ejus (*Osse vi*). Item in eodem propheta: Quasi diluculum præparatus est egressus ejus. Hoc enim est, quod Lucas refert: Una Sabbati valde diluculo <sup>2</sup> mulieres venerunt ad monumentum portantes quæ paraverant aromata, et invenierunt lapidem revolutum a monumento, et ingressæ non invenerunt corpus Domini Jesu (*Lac. xxiv*). Quare non credis eidem Veritati de hac sua resurrectione dicenti, qui resurgendo complevit quod in suis periculis Jonas propheta tuus, imo potius meus, ante præmisserat: Generatio prava et adultera signum querit, et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophetae. Sicut enim Jonas fuit tribus diebus, et tribus noctibus in ventre ceti, ita erit et Filius hominis in corde terræ (*Matt. xii*), id est, in sepulcro. Post quod triduum, sicut ille belluam, ita sepulcrum iste reliquit. Inde enim solus inter mortuos liber (*Psal. lxxvi*), quia sicut nec peccati contagio, ita nec mortis retineri potuit vinculo. Quare non credis Marco dicenti: Et Dominus quidem Jesus postquam locutus est discipulis, assumptus est in cœlum, et sedet a dextris Dei (*Marc. ult.*)? Hoc enim est quod et Daniel dicit: Aspiciebam in visu noctis, et ecce in nubibus cœli quasi Filius hominis veniebat (*Dan. vii*). Subiungit et dicit: Et usque ad antiquum diērum pervenit; id est, usque ad Patrem. Post hæc inserit: Et in conspectu ejus obtulerunt eum, et dedidit ei potestatem et regnum, et omnis populus, et tribus, et linguæ, ipsi servient. Potestas ejus potestas eterna, quæ non auferetur, et regnum ejus quod non corrumpetur. Quare non credis, ipso donante, in eum creditibus post mortem ejus sanctum Spiritum datum? Hoc enim est quod per Joel prophetam dictum est: In novissimis diebus; dicit Domi-

## VARIANTES

<sup>1</sup> Diffiteris edimus ex nost. pro denegas, quod habet Feu-ard. Sed Cod. Trin. et Amel. totam hanc periodum aliter legunt, et certe non contempnendi: Sed quare non diffiteris te impie egisse, que mecum universitas redemptorum credit gaudens facta misericorditer esse?

<sup>2</sup> Pro videntur legitur in Trin. sunt evidenter, quam lectionem non despiciimus.

<sup>3</sup> Ausibus edimus ex Trin. et Amel. Reliq. cum Feu-ard., auribus. De cetero exhibemus variantem lectionem Cod. Ameliani, qui scribit: Voluisti enim sacrilegis ausibus extorquere sacris vocibus patentiam silentia miraculorum, atram virtutibus latebram, et cunctis operibus ejus, etc.

<sup>4</sup> Habet hoc loco Feu-ard. facta cunctis esse præclarara, que priora verba in omnibus nostris desiderata rejecimus.

**B** portantes quæ paraverant aromata, et invenierunt lapidem revolutum a monumento, et ingressæ non invenerunt corpus Domini Jesu (*Lac. xxiv*). Quare non credis eidem Veritati de hac sua resurrectione dicenti, qui resurgendo complevit quod in suis periculis Jonas propheta tuus, imo potius meus, ante præmisserat: Generatio prava et adultera signum querit, et signum non dabatur ei, nisi signum Jonæ prophetae. Sicut enim Jonas fuit tribus diebus, et tribus noctibus in ventre ceti, ita erit et Filius hominis in corde terræ (*Matt. xii*), id est, in sepulcro. Post quod triduum, sicut ille belluam, ita sepulcrum iste reliquit. Inde enim solus inter mortuos liber (*Psal. lxxvi*), quia sicut nec peccati contagio, ita nec mortis retineri potuit vinculo. Quare non credis Marco dicenti: Et Dominus quidem Jesus postquam locutus est discipulis, assumptus est in cœlum, et sedet a dextris Dei (*Marc. ult.*)? Hoc enim est quod et Daniel dicit: Aspiciebam in visu noctis, et ecce in nubibus cœli quasi Filius hominis veniebat (*Dan. vii*). Subiungit et dicit: Et usque ad antiquum diērum pervenit; id est, usque ad Patrem. Post hæc inserit: Et in conspectu ejus obtulerunt eum, et dedidit ei potestatem et regnum, et omnis populus, et tribus, et linguæ, ipsi servient. Potestas ejus potestas eterna, quæ non auferetur, et regnum ejus quod non corrumpetur. Quare non credis, ipso donante, in eum creditibus post mortem ejus sanctum Spiritum datum? Hoc enim est quod per Joel prophetam dictum est: In novissimis diebus; dicit Domi-  
**C** LECTIONES.

<sup>5</sup> Post hæc verba unus Cod. Amelianus hæc habet: Ex quibus LXXII vicinia nostra idem in apostolatum accepit Martialis nobilissimus apostolus, qui primus illuminavit populos occidentales, sedentes in tenebris et umbra mortis. Hic certe locus incepto librario Gallico aptissimus visus fuit ad gloriam sue gentis celebrandam, ex qua viri eruditæ contra viros eruditos contendunt apostolorum temporibus varios illorum discipulos in Galliam missos fuisse, qui fidem annuntiarent, quos inter sanctos hic Martialis numeratur, primus, ut aiunt, Lemovicensium episcopus. Ut ut res sit, quam certe hujus loci expendere non est, importunissimum hominis animadversionem, eamque in textum orationis immisam, quis non rideat?

<sup>6</sup> Quando mulieres seniorum edebat Feu-ard., sed quando non legimus in nostris.

nus: *Effundam de Spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae (Joel ii).* Quare non credis venturum judicem, Marco dicente: *Tunc videbunt Filium hominis venientem in nubibus cum virtute multa, et gloria; et congregabit electos suos (Marc. xiii)*? Hoc enim est quod et David dicit: *Advocabit coelos sursum et terram discernere populum suum. Congregate illi sanctos ejus qui ordinant testamentum ejus super sacrificia. Et annuntiabant cœli justitiam ejus, quoniam Deus judex est (Psalm. xlix).*

## CAPUT VIII.

*Ostendit Deum multa fecisse magnalia in Virgine gloriosa, ex quibus quisque colligat potuisse ipsius virginitatem in parte illesam facile servare. Sterilis Elisabeth aliorumque testimonio divinitatem in Christo confirmat.*

Audisti testimonium Patris de Filio? audisti testimoniorum Filii de se ipso simul et Patre? audisti testimonium de Spiritu sancto, qui ut hunc Filium Dei esse ostenderet (de quo secundum divinitatem idem Spiritus procedit)<sup>1</sup> quod descenderit in eum corporaliter secundum veritatem Incarnationis ipsius, propter cuius incarnationem hac omnia et veterotestorum et novorum prædicatorum locuta sunt ora? Audisti quae lex et prophetae a Moysi usque ad Zachariam emarraverunt? Audisti quae a Joanne filio ejus, et deinceps evangelistæ et apostoli protulerunt? Audisti quæcunque et primis et novissimis temporibus per primos et novissimos vates (uno sancto Spiritu per eos cuncta loquente) concorditer, et absque omni hæsitationis scrupulo, in unius rei cognitionem redacta veridice sunt prædicta? Audi jam nunc diversarum conditionum, sexuum, ætatum, rerum et elementorum insignia; ut si te vaticinantur mira dicta non movent, tandem contemplatio diversitatis<sup>\*</sup> aliquando moveat admiranda. Crede primo ipsi Virgini dicenti, quam evidenter et persona et natura divinitatis aggressa est,<sup>2</sup> et quid verum de se dicat ausculta: Ecce ex hoc beatam me dicent omnes generationes, quia fecit mihi magna qui potens est (*Luc. i*); et utique illa, quæ tanto sunt admiranda cum videntur, quanto et necessario prævisum est ut ante tot et per tanta tempora mirabiliter dicta essent, ad redemptionem mundi mirabilius expectanda. Illa utique, ut per hanc Virginem Deus fieret homo, Verbum fieret caro, et Filius Dei factor omnium fieret filius matris quam ipse formaverat. Essetque dominator nascendo subditus ancillæ quam ipse condiderat. Sicque haberet ancilla in subdito Dominum, ancillam Dominus in prælato. Ita factorem suum pareret mater, ita factor informis materie rerum nativitatis sive materiam saceret matrem, atque fieret ex ea quam fecerat idem factor. Ut haberet nascendi auctricem, cui facienda auctor existit idem. Semperque diversa essent concordantia dum pro humanis humiliantur divina, et

## VARIANTES

<sup>1</sup> *Hoc verbum quod libenter deteremus, nisi omnium Cod. et librorum editorum suffragiis niteretur. Perturbat enim omnem orationis sensum; quo sublatto, omnia plana sunt et aperta.*

A in divinis sublevantur humana, dumq[ue] quod sublime est cedit humili, et humile d[omi]nigit in sublime, dum forte infirmatur in humili, et humili roboratur in forti, dum feminam aggreditur Deus, et profert feminam virum, dum in utero feminæ non fuit factoris opus operationis solite usa, sed statuens admiracioni in magnitudine rei, sicut totum fecit ex nihilo, ita faceret ex inauditis hoc solum, quod semper esset in miro. Sicut in uterum Virginis uteri factor ingressus novitatis opus efficit, faciens quod ante non fecerat, licet et faciendum esse prædixerat, ut in admiratione rei remota lege naturæ hoc fieret, quod et in se natura factum agnoseret, et inde in se fieri hoc posse negaret, unde nulla concordia usitatæ rei id fieri posse monstraret. Ita homo pareret Deum, ita parturiret terra divinum, ita virginitas pareret prolem, ita remoto viro parturiret feminam virum. Audisti Virginis oraculum, quæ in veritate tam vere utero carnis concepit, et general, quam vere utero mentis accipit, et enarrat; uno enim Spiritu et ad fidem secundata est, et ad prolem. Audi post hæc maritatem, natura sterilem, diebus provectam, moribus illustrem, justitia plenam, in mandatis ejus coram Domino incidentem, in justificationibus Domini permanentem, inter proximos sine querela persistentem, sacerdotis conjugem, valetinis certam, mystériis cognitam, sacramentis imbutam, et sancto Spiritu plenam Elisabeth. Cum enim salutasset eam hæc nostra Virgo, ad cuius gloriam pertinent hæc quæ enarramus, exultavit infans in utero ejus, et repleta Spiritu sancto Elisabeth exclamavit vox magna dicens: *Benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui. Et unde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me?* Ecce enim ut facta est vox salutationis tuæ in auribus meis, exultavit in gaudio infans in utero meo. Et beata quæ credidit, quoniam perficiuntur ea quæ dicta sunt ei a Domino. Audi deinde senis Simeonis confessionem, qui ad exprobationem infidelitatis tuæ fessorum vetustate senili artuum resolutionem non potuit obtinere, donec videret Christum Domini sponsione sancti Spiritus remissum. Sic enim de eo dicitur: *Homo erat in Jerusalem, cui nomen Simeon, et homo iste justus, et timoratus, exspectans consolationem Israel, et Spiritus sanctus erat in eo.* Et responsum accepérat a Spiritu sancto non visurum se mortem, nisi prius videret Christum Domini. Et venit in spiritu in templum; et cum introducerent puerum Jesam parentes ejus, ut facerent secundam consuetudinem legis pro eo, et ipse accepit eum in manib[us] suis, et benedixit Deum, et dixit: *Nunc dimittis, Domine, servum tuum secundum verbum tuum in pace; quia viderunt oculi mei salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium populorum; lumen ad revelationem gentium, et gloriam plebis tuæ Israel (Luc. ii).* Au-

## LECTIONES.

<sup>2</sup> *Aliquando est in Amel. Ponimus pro aliquo modo, quod edidit Feuard. et habent ceteri.*

<sup>3</sup> *Tria., et quod de se verbum dicit ansculta.*

disti senem veterosum Spiritu Dei plenum, audi quid dicatur de Anna vetula, quæ erat ex officio prophetissa, ex genere præclara,<sup>1</sup> ex tribu et familia David nobilissima. Primum corpore ac mente virgo, deinde cum conjugi honesta, comitatu conjugis non longeva, duodecies septies viduitatis annositate longissima, templi incola, jejuniis austera, obsecratio-nibus opulenta, servitute Dei diebus ac noctibus occupata, nomine Anna.<sup>2</sup> Namque et ipsa per Spiritum Dei loqui probatur, cum de illa dicitur: Et hæc superveniens confitebatur Domino, et loquebatur de Iesu omnibus qui exspectabant redemtionem Israël (*Luc. ii.*). Audi post hæc cœcum, cui cum de se dixerit iste Deus: Tu credis in Filium Dei? respondit ille, et dixit: Quis est, Domine, ut credam in eum? Et dixit ei Jesus: Et vidisti eum, et qui loquitur tecum, ipse est. At ille ait: Credo, Domine. Et procidens adoravit eum (*Joan. ix.*). Crede quoque Marthæ, quæ dum de resurrectione fratris dubitaret, de Filio Dei dubitare non potuit. Cui cum Jesus diceret: Ego sum resurrectio, et vita, qui credit in me, etiam si<sup>3</sup> mortuus fuerit, vivet, et omnis qui vivit, et credit in me, non morietur in æternum (*Joan. xi.*). Atque illam continuo interrogans, cum subiecisset: Credis hoc? illa respondit: Utique, Domine, ego credidi, quia tu es Christus Filius Dei vivi, qui in hunc mundum venisti. Sed quid per longa rapior, et me<sup>4</sup> in diversa dispergo, dum te singularum testimonio personarum convictum superare contendo? Transgrediar singulariter ad stipulatas testium cautions. Quia et sufficit tantos de talibus tanta et talia dixisse; licet ego non explicaverim omnes talium et tantorum innumeros et innumerabiliter existentes veridicos testes, qui tanto nobiliores sunt, et illustres, ut sint et terræ incolati felices, et coeli habitatione sublimes. Verum audi generale plebis lux testimonium, audi universalem gentis lux<sup>5</sup> consensum, cum dicitur: Multi ergo ex Judæis qui venerant ad Mariam, et viderant quæ fecit Jesus, crediderunt in eum (*Joan. xi.*). Item dum appropinquaret iam ad descensum montis Oliveti, cœperunt omnes turbæ descendentium gaudentes laudare Dominum voce magna super omnes quas viderant virtutes, dicentes: Benedictus<sup>6</sup> qui venit in nomine Domini. Pax in celo, et gloria in excelsis (*Luc. xii.*). Ecce vivorum te convictum testimonii, adhuc mortuorum attestatione convincam. Sic namque de tempore mortis ejus dicitur: Cum emisisset spiritum, ecce monumenta aperta sunt, et multa corpora san-

## VARIANTES

<sup>1</sup> Ex tribu familie notissima, Tol. et Amel.<sup>2</sup> Quæ et ipsa, Tol. et Amel. qui pro loqui probatur habet: loquens prophetat.<sup>3</sup> Mortuus fuit edebat Feu-ard. Nostri vero omn. habent mortuus fuerit.<sup>4</sup> In diversa edimus ex nost. omn. In universa scribit Feu-ard.<sup>5</sup> Consensum habent nost. Cod. omn. Concessum edidit Feu-ard.<sup>6</sup> Item edimus ex Trin. et Amel., pro ita, quod habet alter Cod. cum Feu-ard.<sup>7</sup> Ambo iudicem Cod. hic scribunt: Qui venit Rex in

A clorum, qui dormierant, surrexerunt (*Matt. xxviij.*). Et exeuntes de monumentis, post resurrectionem ejus venerunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis. Audisti viventium præconia? Audisti mortuorum attestations? Verum est quia audisti, nec te audisse, imo nosse certe, et nolle credere, poteris pernere. Sed si testimonio viventium ac defunctorum resurgentium attestationi non credis, rogo saltem ut illi cujus usque huc dominio teneris, imperio regeris, instinctu vexaris, cedas, succumbas, obedias, et consitenti Dominum dæmoni credas, de quo dicitur: Occurrit illi vir quidam, qui habebat dæmonium jam temporibus multis, et vestimento non induebatur, neque in domo manebat, sed in monumentis: ut vidit Jesum, procidit ante illum, et exclamavit voce magna, et dixit: Quid mihi et tibi, Iesu, Fili Dei altissimi? O! seero te, ne me torqueas. Præcipiebat enim spiritui immundo, ut exiret de homine. Multis enim temporibus arripiebat illum, et vinciebatur catenis et compedi: us custoditus; et ruptis vinculis agebatur e dæmonio in deserta. Interrogavit autem illum Jesus dicens: Quod tibi nomen est? At ille dixit: Legio, quia intraverunt dæmonia multa in eum. Et rogabant illum ne imperaret illis, ut in abyssum irent (*Luc. viii.*). Crede, oro, dæmonio, crede, ut dum credis quod ille fatetur, evadas quod ipse meretur. Dumque confessioni ejus non contradicis, operi contradicas, ut in eo quod credideris sicut ille, desinas operari quod ille. Sicque illius arripiens vocem, reprobes opus. Sic communem confitens factorem, et dominum, servitutis illius excutias jugum. Sic ejus habita confessione, desinas distilleri quod illo dæmonie<sup>8</sup> impellente cogoris pernegare.

## CAPUT IX.

*Angelorum attestatione, rerumque omnium insensibilium obedientia docet Christum Deum, perinde ac hominem esse, ut inde Judæus aperte colligat ipsum cum virginitalia decore matrem suam servare potuisse.*

Hactenus de confinio telluris, de habitatoribus humi, de participibus arvi, de comitatu terreno: ex societate hominum, ex humana cognitione, ex hominum narratione, ex humano eloquio,<sup>9</sup> ex humana conditione testimonium attuli, testem protuli, attestationem intuli, testificationem detuli, propositum firmavi; astipulavi quod dixi, asserui quod intendi, ro'oravi quod injeci,<sup>10</sup> et veritate pleniori firma monstravi, quæ in audience de hac fide certus induxi. Jam nunc multo letus, multo jucundus, multo elatus, multo plaudens, exornem quæ sunt firmata,

## LECTIONES.

nomine, etc.

<sup>8</sup> Rejecimus merito corruptam Feu-ard. lectionem, qui pro impelle, quod retinent nost. Cod. omn. et ant. Editio, habet in sua implente.<sup>9</sup> Ex humana conditione. Non legimus hæc verba in Amel. nec in Trin.<sup>10</sup> Lectionem unius Cod. Trin. non potuimus non cæterorum preferre, atque in medium contextum excipere; sic enim Feu-ard. cum cæteris: *Et veritatem plenioram firmationem monstravi, quæ, etc.* Hoc verbum quæ aliud desiderat ad quod referatur, satis que indicat lectionem esse corruptam.

venustum firma, deoorem solidam, et situm <sup>1</sup> regio-  
nam permutans, postquam terrenorum attestatione  
sufficio, postquam beatorum hominum testificatione  
redundo, postquam dæmonum confessione delector,  
cœlos appetam, cœlestia prescrutabor, <sup>2</sup> in cœle-  
stibus inquiram, cœlorum regiones fide ac mente  
discurrar; ibique inveniens defensores propositio-  
nis meæ, de illa curia cœlestis militie adducam qui  
fidei meæ <sup>3</sup> prerogativa convincant, qui validius  
connectant quæ ego dixeram, qui fortius alligent quæ  
ego proposueram, qui firmius astringant quæ ego in-  
tuleram, qui æternæ pacis soliditate stabiliant quæ  
ego defensionis contentionem narraveram, qui <sup>4</sup> calore  
æternitatis consolidant quæ ego lassitudinis fragilitate  
tardior et <sup>5</sup> lentus astruxeram. Veni, sancte Gabriel,  
et dicio nobis exordium rei hujus, initium miraculi  
istius, principium operis hujusmodi. In effectu enim  
operationis istius primus Virginem tu salutas, prior  
Virgini tu indicas, anterior Virgini tu annuntias, et  
de Dei Verbo in cœlis instructus, in terris Virgini no-  
rum Incarnationis ejus opus insinuas. Missus est,  
<sup>6</sup> inquit (*Luc. 1*), angelus Gabriel a Domino in civita-  
tem Galilææ, <sup>7</sup> cui nomen Nazareth, ad virginem  
desponsatam viro, cui nomen erat Joseph, de domo  
David, et nomen virginis Maria. Et ingressus ange-  
lus ad eam dixit: Ave, <sup>8</sup> gratia plena, Dominus te-  
cam: benedicta tu inter mulieres, <sup>9</sup> et benedictus  
fructus ventris tui. Quæ cum audisset turbata est in  
sermone ejus, et cogitabat qualis esset ista salutatio.  
Et ait angelus ei: Ne timeas, Maria, invenisti gra-  
tiam apud Dominum: ecce concipies in utero, et  
paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum. Hic erit  
magnus, et Filius Altissimi vocabitur. Et dabit illi  
Dominus Deus sedem David patris ejus, et regnabit  
in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit  
finis. Dixit autem Maria ad angelum: Quomodo siet  
istud, quoniam virum non cognosco? Et respondens  
angelus dixit ei: Spiritus sanctus superveniet in te,  
et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque quod  
nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei. Item:  
Joseph autem vir ejus cum esset justus, et nollet eam  
traducere, voluit occulite dimittere eam. Hæc autem  
eo cogitante, ecce angelus Domini apparuit ei in  
sonnis dicens: Joseph, fili David, noli timere accipere  
Mariam conjugem tuam; quod enim in ea natum est,  
de Spiritu sancto est. Pariet autem filium, et vocalis  
nomen ejus Jesum. Ipse enim salvum faciet populum  
suum a peccatis eorum (*Math. 1*). Item: Et pastores

## VARIANTES

<sup>1</sup> Regione, Amel. et Trin.<sup>2</sup> In cœlis uterque.<sup>3</sup> Prerogativa, Ambo iidem.<sup>4</sup> Valore, Trin.<sup>5</sup> Ex unico Trin. Cod. hunc locum emendavimus,  
qui in cœteris et Feu-ard. legitur alio modo: *Et la-*  
*tus astruxeram.* Quid latet hoc loco?<sup>6</sup> Inquit desideratur in omn. MSS. nost.<sup>7</sup> Omnes nostri habent cui. Feu-ard. edid. cujus.<sup>8</sup> Ave Maria edidit Feu-ard., sed Maria non legi-  
sus in illo nostror. Cod.<sup>9</sup> Quæ sequuntur verba desiderantur similiter in  
textis.

A erant in regione eadem vigilantes, et custodiientes  
vigilias noctis supra gregem suum. Et ecce angelus  
Domini <sup>10</sup> stetit juxta illos, et claritas Dei circumful-  
sit illos, et timuerunt timore magno. Et dixit illis  
angelus: Nolite timere; ecce enim evangelizo vobis  
gaudium magnum, quod erit omni populo. Quia na-  
tus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Domi-  
nus, in civitate David (*Luc. 1*). Item, ibi loquente  
angelo ad pastores: Et hoc vobis signum: invenie-  
tis infantem pannis involutum et positum in præse-  
pio. Et subito facta est cum angelo multitudo cœle-  
stis militiae, laudantium Deum et dicentium: Gloria  
<sup>11</sup> in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ  
voluntatis. Quid de reliquis testimoniis et obsequiis  
referam angelorum, cum post tentationem humanæ  
patientie accedunt angeli, et ministrant ei vere ut  
Domino conditori (*Math. 14*)? Quid? quod angeli  
resurrectionem ejus primi <sup>12</sup> nuntiant, territisque se-  
pulcri custodibus, non querendum cum mortuis vi-  
ventem fidilibus indicant (*Math. 28*)? Quid?  
quod ascensionem ejus angeli comitantur, et redditum  
ejus ita esse sicut et ascensum angeli attestantur  
(*Act. 1*)? Ecce impleta est terra testibus partis meæ,  
quia et repleta sunt cœlum simul ac terra veritate  
fidei meæ. Ecce partis tue testibus affirmavi quæ  
dixi, ecce testibus partis meæ roboravi quæ testes  
dixerunt partis tue. At proinde tam quos tu as-  
sumperas <sup>13</sup> in adjutorium tue partis, quam quos ego  
protuleram, toti facti sunt mei, quia quod <sup>14</sup> proposui,  
de illorum doctrina didici. Et inde propositionem  
C meam illorum testificatio subsecuta est, unde cogni-  
tio illorum defensionem meam <sup>15</sup> prævenit. Quid ergo  
restat? Esse te sine ullo, et habere te prorsus nul-  
lum; sed esse tibi te male conscientum solum, dum  
fidei meæ sinceritas totos habet in unum, quos tu  
divide nitebaris ab uno. Postquam terrenorum et  
cœlestium attestationi defensioni meæ contulit muni-  
menta, postquam in cœlo et in terra viventia veri-  
tatem meam roborare reperta sunt, postquam et beatitu-  
do terrena et angelica celsitudo unanimiter affir-  
mavit quod me veraciter <sup>16</sup> audientiae tue intulisse  
prævidit, deferam adhuc insensibilium et non intelli-  
gentium elementorum ac rerum tam decentissimæ  
doctrine ac diutissimæ obedientiæ sollicitum appa-  
ratum, ut in comparatione <sup>17</sup> communiter hæc sen-  
tiant ut homo; tu autem aut dissentias ut animal,  
aut nec sentias ut lapis. Sicque illa sibi tuam ratio-  
nem extorqueant, ut cum tu illorum obsequium non  
LECTIONES.

<sup>10</sup> Feu-ard. edidit: *Stetit juxta illos in ueste fulgenti,*  
sed hæc ultima verba in nullo nostr. Cod. legimus.<sup>11</sup> Trin., in altissimis.<sup>12</sup> Nuntiant habent nost. omnes cum antiqua Edi-  
tione. Solus Feu-ard., pronuntiant.<sup>13</sup> In adjutorium tue partis. Hæc verba desideran-  
tur in omn. nostris MSS.<sup>14</sup> Omnes nostri cum antiqua Editione consentiunt  
in verbo proposui, pro quo Feu-ard. habet posui.<sup>15</sup> Omnes nostri Cod., ante prævenit.<sup>16</sup> Audientia tua, omnes nost.<sup>17</sup> Communis pro communiter legitur in Tol. et Amel.  
et habet ant. Editi.

<sup>1</sup> impetres, insensibilitatem tibi merito feras. Confessionem enim <sup>2</sup> illa suis motibus quasi vocibus clamant. Tu autem dum vocibus veritatem repellis, jam quasi nec motibus sentis. <sup>3</sup> Vide ergo primum stellam novae nativitatis exordio, novo processionis apparatu prolatam (*Math. i.*), exsuperare candore caelos, vincere fulgoribus confines siderum choros, adire ultimas summo lumine terras, <sup>4</sup> per ignota loca vagos praetereire devotissimos reges, hospitium demonstrare nascentis, et toto nisu ostendere, quod solus iste adorandus sit Deus, cui ducatu suo adorantes subdidit reges. <sup>5</sup> Vide in primitivis operis ejus insignie miraculum : liquorem aquae vertit in vinum (*Joan. ii.*). Perspicie quomodo colorem versat, saporem trahit, odorem reddit, virtutem mutat. Et cum non sit omnino quod fuit, non tamen est aliunde quam unde fuit. Si enim aquam quereras, jam non est; si vinum intendas, dicitur ubi exortum est, quia diffusa aqua non est. Quid ergo? Quia nec accessit vinum, nec recessit aqua, nisi quia alterum factum est aliud, ut esset ex alio aliud; non successionis vice, sed immutacionis origine; nec rationis expositione, sed admiracionis obtentu. Vide panes et pisciculos (*Joan. vi.*), cum per sua nequeant, per eorum a quibus sumpti sunt ora loquentes. Et <sup>6</sup> cum non possint virtutem dicere quam sentiunt, <sup>7</sup> tamen potentialius <sup>8</sup> exprimunt magnitudinem qua concrescunt. Etenim extra pastum et saturitatem tot millium, <sup>9</sup> quaternum fracta ter ductum complevit numerum cophinorum, quae intacta unum completere non poterant cophinum. Vide nemus sicutine tam cursim oblitum esse quod fuit, quam raptim amisisse etiam et quod vixit; nec sustinere <sup>10</sup> senio virorem amittere, nisi et virentem vitam quantocius amisisse (*Math. xxi.*). Vide mare

## VARIANTES

<sup>1</sup> *Impetres omnes nost. Ex quibus Amelianus ita prosequitur : Hi sensibilitate merito corruas.*

<sup>2</sup> *Illa ex nost. omn., non illam, ut Feu-ard.*

<sup>3</sup> Variantem lectionem Cod. Trin. et Ameliani hie exhibebimus : *Vide ergo primum stellam novae nativitatis novo processionis apparatu pranuntiam.*

<sup>4</sup> Amel. scribit : *Per ignotam viam magos praetereire, etc.* Eamdemque lectionem retinet ant. Edit. sepius laudata, nisi quod *devotissimi regibus* in dandi casu habet, atque cum reliqua oratione connectit, *hospitium demonstrare, etc.*, quod valde nobis placet.

<sup>5</sup> In hujus periodi sententia convenienti omn. libri, cum Editi, tum MSS., non ita in verbis. Sic enim Amel. Codex : *Vide in primitivo operis ejus insignem liquorem, qui de aqua fit vinum, quomodo colorem versat, etc.* Alter Codex Tolet. : *Vide primitivi operis ejus insignia, liquorenque aquae, de qua fit vinum, quomodo colorem versat, etc.*

<sup>6</sup> *Quae non possunt, omn. nost.*

<sup>7</sup> *Tamen deest in nost.*

<sup>8</sup> Amel. et Tol. habent : *Exprimere magnitudine, quod crescent.* Non placet; quod si in textu edito legimus *magnitudine pro magnitudinem*, quod etiam Trinit. Cod. praeselectors, nihil amplius optandum esset.

<sup>9</sup> *Per quaternum fracta edebat Feu-ard.* Nos exclusimus per otiosum quidem, atque in omnib. nost. desideratum.

<sup>10</sup> *Ubi Feu-ard. habet senio cum ceteris Cod., scribit Amelianus sed mox.*

<sup>11</sup> *Quia deest in MSS. nost., et certe non videtur ne-*

**A** (*Math. xiv.*), eujus unda si verteretur in linguam, utique quod murmurat promeret : sed quia proloqui nescit, quod dicere nequit, se feci se convincit.<sup>11</sup> Quia dum vestigium sustinet Dominantis, obruit famulantis; labens sub corpore famuli, saxeum sub pondere Domini; ad unum imperium duas deferens servitudes, quando et sub Conditoris planta robuste durescit,<sup>12</sup> et ad nutum huic obsequentem sustinet, quem sustinere trepidum recusavit? Vide id ipsum rursum mare, quod cum suis motibus intumesceret, et feroces sonitus in Charybdium molestias fragore spumoso collideret, naviculamque superbo tergo resiliens fatigaret, quomodo ad jubentis imperium tam raptim <sup>13</sup> lenititudinem sumpsit, ut nautae admirantes simul et incolae dicant : *Quis iste est, quia venti et mare obedient ei* (*Math. viii.*)? Item ipsius ponti considera indigenas, quomodo quasi notissima discipulorum vota refugiunt, ac sese capi denegant in capturam, et ad voluntatem Opificis ita rete coacervatum adimplent, ut in abstrahendo se, oneris tedium trahentibus flant (*Luc. v.*). Vide langnorum diversitates per <sup>14</sup> creticos fervorem retinere non posse recursus (*Luc. iv.*), sed ad presentiam Salvatoris ingens languentium linquere corpus. Vide sepultos atque sepulera inter se ita sepeliendi rescindere sordus, ut aeternos hospites ad momenta citatim monumenta refellant (*Math. xxvii.*) : veluti si videas <sup>15</sup> paventia restituere susceplos, quasi tenuissent coactos, quos violenter suscepserant servaturos. Vide diem tenebrarum ad lactum togam deponere lucis, et inviso conatu tam raptim adquisuisse quod sorduit, quam cursim amisisse quod luxit. Vide solem ad hoc prorsus amisisse quod ex gaudio claruit, ut pallenti lumine <sup>16</sup> induceret ex morore quod luxit : quod cum soluta